	Fusha: Shoqëria dhe Mjedisi

	Lënda: Histori

	Shkalla: III

	Klasa e gjashtë

	Tema mësimore 2.5: Qytetërimi romak: Perandoria


	Situata e të nxënit:

Kur pushtuan Romën Vandalët plaçkiten dhe shkatërruan shumë vepra të çmuara arti. Po sot kujt i referohet kjo fjalë?

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave 

të fushës/lëndës sipas temës mësimore:

• 
Pershkruan evolucionin politik të Romës.

• 
Tregon tiparet e artit, kulturës, besimit, shkencës dhe arsimit në qytetërimin romak.
	Fjalët kyçe:
patricë, plebej, gladiator, e drejta Romake, diktator



	Burimet: eksti, Interneti


	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: Gjuhën dhe komunnikimin,  Arte.



	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Struktura e mësimit
Fazat

Strategji

Veprimtari

Organizim

Parashikimi 

(përgatitja për të nxënët)

Di

Nxitja e diskutimit

Punë në grupe

Ndërtimi i njohurive (përpunimi i përmbajtjes)

Dua të di 

(përvijimi i të menduarit)

Diskutimi i ideve

Punë në grupe

Përforcim 

(konsolidimi i të nxënit)

Mësova

Diskutim i lirë

Punë në grupe

Hapi i parë-Stuhi mendimesh

Mësuesja shkruan në tabelën e zezë fjalën Perandori dhe pret sugjerime nga  nxënësit.
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Mësuesi sistemon mendimet e nxënësve në lidhje me konceptin perandori.

Hapi i dytë 
Mësuesi udhëzon nxënësit të lexojnë mësimin dhe të nënvizojnë pjesët kryesore ndërkoh që ndërton tabelën.

Pas vrasjes së Jul Cezarit u bë kalimi nga Republika në Perandori (ndryshime në formën e qeverisjes).
DI

DUA TË DI

MËSOVA

Nxënësi di që:

- Roma qendër e qytetërimit në Itali

- Roma njohu zhvillimet

- Rreth viteve 500 pr.K Roma kaloi në Republikë

 a. Senati

 b. Asamble

- Baza ligjore - e drejta romake

- Republika u dobësua

- Diktatura e Çezarit

- A ndryshoi forma e qeverisjes?

- Nëse po pse dhe si u realizua ky ndryshim?

- Cilat qenë tiparet që morën institucionet?

- Pse u prish ekuilibri i perandorisë?

- Roma realizoi pushtime nëpërmjet një ushtrie të organizuar

- U bë kalimi nga Republika në Perandori

- Perandoria në vështirësi 

- Rënia viti 476

Hapi i tretë - Dua të di

Mësuesi paraqet në dërrasë skematikisht një hartë të të menduarit dhe u kërkon nxënësve sipas grupeve             ti shtojnë skemës informacionin nga materiali i mëparshëm dhe nga materiali i ri që kanë lexuar në tekst.

• 
Identifikoni kalimin e Romës nga Republika në Perandori
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Perandoria - ndryshime



Perandori



Vështirësi



Rivalitet
Rënia e besimit



Sulme pushtuese



Aftësitë e perandorit



Autoritet hyjnor



Augusti



PAX ROMANA










Perandoria - ndryshime

Perandori

Vështirësi

Rivalitet

Rënia e besimit

Sulme pushtuese

Aftësitë e perandorit

Autoritet hyjnor

Augusti

PAX ROMANA


Hapi i katërt - Diskutim i lirë

Nxënësit zhvillojnë mendimin krijues nëpërmjet lidhjes së ndërvarësisë mes shkaqeve dhe efekteve të rënies së Perandorisë Romake.
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Shkaqe Zhvillimi kyç Efekte



Rënia e perandorisë 
Romake 285-476










Shkaqe Zhvillimi kyç

Efekte

Rënia e perandorisë 

Romake 285-476



	Vlerësimi 

• 
Përgjigjet me gojë - diskutimet

• 
Puna nëpërmjet debatit
• 
Puna me shkrim- skemat

	Detyrë:

Plotëson fletoren e punës.


